金东文旅〔2023〕25号
金东区文化和旅游局关于评选第二批

文化示范户和乡村文化能人的通知
各乡镇（街道）、办事处综合文化站:

为深入贯彻落实习近平同志在浙江工作期间“金华要加快推进浙江中西部文化中心建设”的重要指示精神，全力推进文化人才培养工程，壮大基层文化工作队伍，根据《浙江省文化示范户和乡村文化能人管理办法（试行）》，拟继续开展我区文化示范户和乡村文化能人评选活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，围绕“举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象”的使命任务，学习宣传贯彻党的二十大精神，全面落实省委、市委文化工作会议和区委五届二次全会部署，弘扬社会主义核心价值观，传承中华优秀传统文化，坚持以人民为中心的工作导向，突出示范先行、典型引路，突出从群众中来、到群众中去，深入挖掘、培育一批基层文化建设中的文化示范家庭和乡村文化能人，持续提升基层公共文化设施使用效能，不断满足人民群众日益增长的文化需求。

二、总体目标

各乡镇（街道）、办事处开展文化示范户、乡村文化能人培育，到2025年，每村培育文化示范户不少于1户、乡村文化能人不少于2人。区文旅局每年评选区级文化示范户约70个、乡村文化能人约140个，并积极向上推荐，争取评选省、市级文化示范户和乡村文化能人，构建形成覆盖面广、服务力强、影响力大的基层公共文化人才体系。

三、评选范围、条件

（一）评选范围

1.文化示范户：面向全区评选，家庭文化氛围浓厚，文化特色鲜明。

2.乡村文化能人：面向全区评选，有一定的文化特长，热心组织开展各类文化活动，是乡村文艺社团的带头人。

（二）评选条件

文化示范户和乡村文化能人必须具备以下条件：

1.拥护党的领导，坚决贯彻落实党委政府的决策部署；

2.在基层文化建设中示范带动作用明显，在引领当地群众弘扬社会主义核心价值观、传承发展优秀传统文化、开展基层文化活动等方面成绩显著；

3.在当地村（社区）具有较强的典型性和代表性，群众认可度高；

4.遵纪守法，诚实守信，品行优良，无违纪违法记录等。

除此之外，文化示范户和乡村文化能人还需要满足以下条件：

1.文化示范户
（1）家庭关系好。倡导健康、文明的生活方式，注重思想道德和文化素养的提升；

（2）家风家教优。家庭成员在思想品德、子女教育以及个人发展等方面有突出成绩；

（3）文化氛围浓。家庭成员具有音乐舞蹈、戏剧曲艺、美术书法摄影、民间艺术、藏书阅读等方面特长，并养成了良好的学习习惯；

（4）示范引领强。家庭成员在各级各类比赛中获奖，业务能力突出。带动村（社区）群众参与文化活动，共享家庭文化资源。
（5）参与公益多。积极参与当地举办的各类文化活动，有能力与当地文化礼堂（文化服务中心）结对共建，定期开展文化活动。

2.乡村文化能人
（1）生活在乡村，热心于乡村文化建设或文化活动；

（2）具有一定的文化艺术专长，包括音乐舞蹈、戏剧曲艺、美术书法摄影、民间艺术、非遗传承、乡村网红、综合（策划）等；

（3）有较强的组织策划能力和号召力，是本村文化活动的主力军；

（4）带领一支及以上乡村文艺团队（10人以上），每周定期开展活动；

（5）年龄在一般在70周岁以内。

四、评选程序

1.基层推荐。由各乡镇（街道）、办事处综合文化站推荐，择优推选2023年文化示范户和乡村文化能人，填写《金东区文化示范户推荐表》和《金东区乡村文化能人推荐表》并提供相关佐证材料，由本人签字、推荐单位盖章后，于5月8日前报区文旅局，不接受个人直接报名。

2.区级评选。区文旅局对各地的推荐对象进行终评，根据年度名额，拟定文化示范户和乡村文化能人名单，经局党组会审定并公示后确定入选对象。

3.表彰命名。区文旅局对入选对象进行命名，颁发证书。

五、联系方式

联系人：胡青云，联系电话：82165865，邮箱：89628352@qq.com。
附件：1.金东区文化示范户推荐表

2.金东区乡村文化能人推荐表

                         金华市金东区文化和旅游局

2023年4月15日

附件1
金东区文化示范户推荐表

	户主姓名

	性    别

	（1寸照）

	出生年月

	民    族

	身份证号码

	联系电话

	电子邮箱

	家庭住址

	家庭文化特色

	主要家庭成员（共同居住）
	姓名
	与户主关系
	专业
	文化程度

	家庭成员主要获奖情况
	荣誉名称
	授予单位
	时间

	主要业绩（1000字以内）

	（可另附）

	本人承诺以上信息均真实有效。

　　　　被推荐人签字：

年   月    日

	推荐、评选部门意见
	推荐部门意见
	（盖章）

年   月    日

	区文化和旅游局意见
	（盖章）

年   月    日

附件2

金东区乡村文化能人推荐表

	姓    名

	性    别

	（1寸照）

	出生年月

	民    族

	学历学位

	政治面貌

	身份证号码

	联系电话

	电子邮箱

	现家庭住址

	文化特长

	主要业绩（1000字以内）

	（可另附）

	获奖情况
	荣誉名称
	授予单位
	授予时间

	社会兼职

情况
	社会组织名称
	担任职务
	参与时间

	本人承诺以上信息均真实有效。

                              被推荐人签字：

年   月    日

	推荐、

评选部门意见
	推荐部门意见
	     （盖章）

      年   月    日

	区文化和旅游局意见
	     （盖章）

      年   月    日

PAGE